Adoptio et salus duplex, inchoata et perfecta.

Vers. 24. Non tantum fides, sed et spes necessaria ad salutem.

24. SPE ENIM SALVI FACTI SUMUS. — *Tò enim* dat causam cur dixerit nos expectare hanc adoptionem filiorum in cœlis, quia scilicet necdum re, sed tantum spe salvi facti sumus: per spem enim tendimus ad salutem, quam speramus nos adepturos in cœlo. Hinc patet non solam fidem, sed et spem requiri ad salutem.

Tropologice vide S. Augustinum, serm. 23 *De Verbis Apostoli*, de longanimitate et constanti spe.

SPES ACTEM QUÆ VIDETUR, NON EST SPES. — *q. d.* Spes, id est *res sperata*, si adsit, si possideatur, non amplius speratur. Transit Apostolus ab actu et habitu spei, ad ejus objectum; unum enim cum altero connexum est. Pendent hæc a sequentibus. Hisce enim verbis solatur Apostolus fideles, qui hic multa patiuntur, ob spem gloriæ; suggerit enim sæpe mens afflicta homini afflicto: Ubi est quod speras? vides tua mala quæ pateris, non vides gloriam propter quam pateris. Huic suggestioni occurrit hic Apostolus dicens, nos mala præsentia videre, sed futura bona necdum videre, verum ea sperare, et per patientiam expectare debere.

Dona invisibilia speranda pro malis præsentibus.

NAM QUOD VIDET QUIS, QUID SPERAT? — Cur speret? *q. d.* Frustra quis sperat id quod jam videt, tenet et possidet. Est enim hic catachresis in verbo *videt*; videre enim hic ponitur pro quovis sentire, cognoscere, frui, possidere. Sic vulgo dicitur quispiam cernere hæreditatem, id est eam adire et possidere. Est enim visus sensuum omnium

(1) «Redemptionem corporis nostri,» id est liberationem ab ejus fragilitate et miseriis in resurrectione gloriosa.

certissimus et nobilissimus; per quem mens obiecta visa quasi tangit et possidet. Loquitur enim Apostolus non de visione Dei, sed de gloria corporis possidenda: hæc enim est redemptio corporis nostri, uti dixi.

Nota: hæc Apostoli verba pari modo recte interpretare contra fidem specialem hæreticorum, si videlicet sic argumenteris: Peccator pœnitens sperare jubetur in Scriptura veniam per Christum, non ergo certus est de ea: quod enim videt quis, quid sperat? Pulchre S. Augustinus, serm. 29 *De Verbis Apostoli*, spem comparat ovo: «Spes enim, inquit, nondum pervenit ad rem, et ovum est aliquid, sed nondum est pulvis (2).»

Jugulatur fides specialis hæreticorum.

26. SIMILITER ET SPIRITUS ADJUVAT INFIRMITATEM NOSTRAM (3). — Queritur hic, quo pertineat *et similiter*. Respondeo, pertinet ad omnes effectus et dona Spiritus Sancti, quæ toto hoc cap. hucusque recensuit Apostolus. Dixit enim vers. 11, quod «Spiritus Sanctus habitans in nobis, vivificabit mortalia corpora nostra,» et vers. 14, quod «Spiritus nos faciat filios et hæredes Dei.» Rursum ibidem dixit, quod Spiritus Sanctus faciat nos clamare: Abba; pater. Denique vers. 23 (ad quem maxime hic respicit Apostolus) dixit, quod nos primitias Spiritus habentes gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes. Jam ulterius dicit, quod præterea Spiritus Sanctus adjuvet nostram infirmitatem quam patimur. *q. d.* Dixi hactenus Spiritum Sanctum varia in nobis operari, ac præsertim facere ut gemamus et suspiremus ad gloriam cœlestem: jam dico eundem Spiritum, sicuti jam dicta in nobis operatur, ita similiter operari in nobis robur et auxilium, quo adjuvat infirmitatem nostram.